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I.

Introduction

The literature anthologized under the label "American Southern Gothic"

should be described and a thorough definition of the term should be given before

an examination of one aspect of Gothicism in selected works by Flannery

O'Connor and Walker Percy. To do so, it is necessary to separate the two

components of the term and define each of them individually, i.e. we must deal

first with the concepts of "Southern literature" and "Gothic art," and only then

present a comprehensive definition of the joint category. According to Veronica

Makowsky, in its most basic sense Southern literature is writing about the South,

but this definition, as Makowsky herself admits, has many complications and thus

she presents a more satisfying, theme-based definition: "Topically, Southern

writing can concern the South or a Southerner's experience elsewhere, but it can

also include a Southerner's writing on a non-Southern topic from a non-Southern

point of view.,,1 As the quotation makes clear, it is not at all easy to define the

literature of the South concisely and completely. It is best to say that all Southern

writers share a common nature; the fact that they were born and raised in a region

so much stigmatized by its past, burdened by military and economic defeat,

caused that the artists show a distinct affinity both in the choice of subject matter

and a way of handling it. Of all the distinctive features of Southern letters the

most relevant for our analysis are a strong historical consciousness, closely

connected to an awareness of place, a strong tradition of oral story-telling, and a

peculiar relationship of the individuals to their community, family and home.2

1 Makowsky, Veronica. "Walker Percy and Southern Literature." The Walker Percy Project.
1996. <http://www.ibiblio.org/wpercy/makowsky.html>
2 Ulmanova, Hana. "American Southern Literature." Lectures on American Literature. Martin
Prochazka et al. Prague: Karolinum, 2002. p. 227.
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These characteristics, together with the originality both in form and imagination

are major features of the American South, which has occupied an exclusive place

on the map of American literary canon since Edgar Allan Poe.

The definition of the Gothic is also evasive. The traditional strategies

considered as constitutive of the Gothic genre from the Romantic period to the

present are listed by Elisabeth Kerr in the introduction to her examination of

Gothic elements of William F aulkner' s Y oknapatawpha novels:

psychological interest and concern with the irrational and the unconscious, the

dream side of the psyche; appalling situations; a Calvinistic Manichean polarity

of good and evil and/or ambivalence in the moral attitudes of characters; the

abandonment of realism as a major aim; the use of setting and atmosphere to

create a mood and stimulate the imagination; the reader's involvement through

sharing with the characters the terror and horror.3

To this list Leslie Fiedler adds other essential ingredients constitutive of the

Gothic genre since The Castle of Otranto and relates their symbolic meanings: a

girl on the run is at the center of the story and represents the flight of an uprooted

man who has lost his moral home; the run invariably taking place in remote and

desolate woods, which emphasize the power of darkness in the villain; of the

haunted castle, the stage of most of the horrors, Fiedler claims that it is a symbol

of the decaying authority, and of the fear it arouses in the souls that it is a parallel

of the fear that the past could continue to work harm.4 All these motifs have

remained markers of the Gothic mode in the United States even until this day;

however, many of the American authors adapted these images for American

3 Kerr, Elizabeth M. William Faulkner's Gothic Domain. New York/London: Kennikat Press,
1979.p.6.

-1 Fiedler, Leslie. Love and Death in the American Novel. New York: Doubleday, 1992. p. 131-132.
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reality. As a result of these continuous adaptations these elements are often barely

recognizable in the post-war American gothic fiction.

The analysis of those features in the works of two writers disposing of such

originality of expression as Flannery O'Connor and Walker Percy is therefore an

examination of the Gothic in its modem form and with symbolism suited to the

social and political reality of the twentieth century. The maiden on the run is no

longer an innocent virgin; the flight is at no time one from the danger of 'mere'

sexual violation, and it does no longer take place in remote backwoods; the

horrors are not connected solely with dilapidating ancient manors. Instead, the

stressed hero-victim of a tale of terror is often a man, a young man desperately

struggling to escape from the restrictions imposed upon him by the history of the

whole Southern region as well as the social standing of his family. The decaying

aristocratic mansion has, in the case of Flannery O'Connor, turned into a country

farm, or, as in the works of Walker Percy, into a well kept historical sight in the

city. The desolate woods so necessary for the functioning of horror in the past

have fallen prey to one of the transformations in the treatment of violence in

fiction. "The first is the urbanization of violence; that is to say violence is

transferred from nature to society, from the given world that man must endure to

the artificial world he has made."s The very approach towards violence has

changed through time. Fiedler describes the change whose climax came in the

thirties of the last century: "violence becomes not something to be fled, not the

failing of otherwise admirable men, not a punishment for collective guilt- but the

climax of social action.,,6 Symptoms of both of these alternations are to be found

5 Fiedler, p.482.
6 Fiedler, p. 484.
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in the works of post-war Southern writers whose work is going to be examined in

this thesis.

Although Flannery O'Connor died before Walker Percy published the greater

part of his work, and although their treatments of the themes they explore in their

works are substantially different, I believe that there is a thematic bond between

the two artists that allows a joint investigation of what is thoroughly Gothic about

them. Thus, the major aim of this thesis is first to search for the origins and

fundamental principles of the Gothic, as well as the exclusively Southern Gothic

features, such as the heavy burden of the past enhanced by the tension between the

blacks and the whites and bizarre concept of family and community deformed by

an inborn sense of the grotesque. These are going to be discussed with reference

to the works of Walker Percy and Flannery O'Connor. Their works will be

discussed consecutively and in whole, and throughout these analyses the

approaches of the two authors toward the artistic expression by means of the

Southern Gothic are going to be compared and contrasted.

Major focus of the investigation will be the analysis of the

abovementioned concept of Southern family, the protagonist's responsibility

toward it as well as toward the community, because in the South an individual's

identity is based on his or her family's standing in the community. The authors'

treatment of the theme of the alienation of the self form the society is going to be

explored with main emphasis on its consequences for the family relationships.

The first part of the thesis (three chapters) will comprise of the introductory

survey into the history of the Gothic genre in Europe, its origins in America, and

the development of the genre in the South. The fourth chapter is going to deal

with four short stories by Flannery O'Connor ("Everything that Rises Must
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Converge," "A Good Man Is Hard to Find," "Good Country People," "Artificial

Nigger"); their analysis will center upon the sources of anxiety of an individual in

the modern Southern society, this relationship being deeply afflicted by the

profoundly Gothic "haunting return of past transgressions and attendant guilt on

an everyday world shrouded in strangeness.,,7 The chief objective of Chapter five

is to present a similar analysis concentrating upon the fiction of Walker Percy

(The Moviegoer, Love in the Ruins, Lancelot); the author' s approach to the

psychological disturbances of the protagonists will be discussed as related to the

notion of social and familial framework as limitations in forming and sustaining

an individual identity. The last chapter is going to attempt a comparison of the

two authors' approaches toward the issue of (im)possibility of independent

formation of the self in the Southern context and their usage of the Gothic devices

in their treatment of this theme. The images of the Southern Gothic family in the

works of the two authors will be confronted; the elaboration of the domestic

character of the modern Gothic mystery and threat in O'Connor's short stories and

Percy's novels will be investigated.

7 Botting, Fred. Gothic. London and N ew York: Routlege, 1996. p. 11.
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11.

Chapter 1 - Origins and development of the Gothic

Charles Brockden Brown is traditionally labeled as the first Gothic author of

the New World, and Edgar Allan Poe is frequently identified as the first Southern

writer to employ the principles of the Gothic mode in his writings. But before the

ruinous mansions arrived in America they had already made a journey from

eighteenth-century England through Europe and what was to be perceived as a

novelty in artistic expression in the United States was already an established genre

in the Old World.

The origins of the genre are connected with the name of Horace Walpole,

and his novel The Castle of Otranto, published in 1764, which included all basic

themes and symbols constitutive of the Gothic- its story involves a flight and

pursuit in a remote setting, the supernatural, and medieval trappings. But

Walpole's novel does not represent the beginning of the gothic fiction, rather its

vanguard, as it took more than twenty-five years before another author utilized the

strategies and archetypes introduced in Otranto. Leslie Fiedler claims that the

actual birth of the genre was conditioned by the events of the French Revolution:

"the European imagination was not yet ready for it [new fashion of fiction], would

not be ready until that imagination had been modified by the Revolution and the

Terror."g Only after 1790 The Castle of Otranto could be revealed as the lonely

forerunner of an attempt at creating a modern, truly revolutionary novel. It was

Ann Radcliffe to become the first great practitioner of the Gothic novel, as well

the most popular and best paid novelist of the eighteenth century England. She

added suspense, painted evocative landscapes, moods or atmosphere, portrayed

8 Fiedler, p.126.
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fascinatingly-horrifyingly evil villains, and focused on the heroine and her

struggle with him. Her works appeared during the last decade of the eighteenth

century- A Sicilian Romance in 1790, The Mysteries of Udolpho in1794, and The


[…]


literatury vubec. Jeho veskrze originalni a modemi metoda zachyceni deje a

vedomi hrdinu mu umoznuje vyjadfit jedinecnost jizanskeho plynuti casu, kdy

minulost neni od soucasnosti nijak oddelena, navazuje na ni a trvale, intenzivne ji

ovlivnuje. Faulknerova veta tedy odpovida realite Jihu- obe casove roviny se

v kazdem okamziku pfekrYvaji a nikdo zjeho hrdinuje neni schopen oddelit. Tato

zkusenost je zvlast' pro mladsi generaci extremne traumatizujici, nebot' se v nich

misi touha zbavit se minulych hfichu, na kterych se osobne nepodileli a litost nad

koncem doby, ve ktere zili jejich pfedkove- doby, ktera se svou slavou snazila

vyrovnat vrcholne evropske feudalni spolecnosti. I tato kombinace obou traumat

se objevuje i ve fikci obou autoru, jimz je venovana vetsi cast teto prace.
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Flannery O'Connor ve svych povidkach zduraziiuje rodinne vztahy dvou

generaci, dulezitost rodinne minulosti jako formujiciho vlivu na pfislusniky

mladsi generace. Jako moralistka se soustfedi na dynamiku vztahu mezi dvema

lidmi pfedstavujicimi protikladne ptistupy k zivotu v regionu- nostalgickym

statim a mladim touzicim kracet vpfed. V centru jejich povidek stoji vzdy mlady

clovek (Julian, Joy/Hulga, the Misfit, Nelson), ktery se ve sve snaze osvobodit se

od minulosti chova neuctive, nekdy i krute. Neni to pro to klasicky romanticky

hrdina v nesnazich, ale ani typicky zlosyn. Tento novy druh ,antihrdiny' je jeden

z charakteristickych rysu tvorby Flannery O'Connor, kterym obohatila gotickeho

hrdinu 0 novou dimenzi a dodala mu novou hloubku. Jeho duse totiz neni veskrze

zla, jeho nemoralnost je z velke casti zpusobena zoufalstvim nad vlastnim zivotem

a vlivem faktoru ovliviiujicich jeho charakter, nad kterymi samotny hrdina nema

zadnou moc. Vanalyzovanych povidkach autorka tedy kombinuje charakter

zloducha a obeti, a jako jedine vychodisko z patove situace v zivote protagonistu

vidi sokujici udalost, ktera jim ma otevfit oCi a zbavit je svazujicich pout

minulosti. Goticno v praci O'Connor vychazi jak z puvodniho Romantickeho

gotickeho romanu, tak z modemi jizanske literatury, zejmena W. Faulknera. Jejim

cilem jakozto moralistky je odhaleni konfliktu a klamu v dnesnim zivote a

zjednani mipravy, a jako jeji jediny mozny prostfedek vidi nasili, hruzu a teror.

Protoze jsou jeji temata v prvni fade rodinna a jeji prostfedi vzdy domacka, je

mozne ji tedy oznaCit za autorku gotickych rodinnych dramat.

Na rozdH od dHa jeho kolegyne je moral ita Walkera Percyho, autora 0

nekolik let starsiho, ale publikujiciho pozdeji, vyrazne post-modemi. Jeho

hrdinove si na rozdH od ,zlych obeti' O'Connor nutnost zmeny ve svem zivote

uvedomi, jejich hledani sebe sama ale vzdy konci na mrtvem bode- i jejich zivot
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je ornezovan a casta urcovan ocekavanirn a tlakern ze strany rodicu Ci ostatnich

clenu rodiny. Bezvychodnost zivotni situace jirn zpusobuje psychicke problerny,

coz doklada autoruv nazor na destruktivni, patologickou pritornnost rninulosti a

spolecenskych konvencich v zivote (post)rnoderniho cloveka. Percyho vize

absolutni bezvyslednosti jakychkoliv snah ho vede k vyuziti tradicnich

kornponentu Rornanticke gotiky osrnnacteho stoleti. Ty jsou v jeho romanech

pouhyrn prostredkern zdurazneni kontrastu rnezi tehdejsirn a dnesnirn clove kern a

jejich akceschopnosti respektive rnarnosti jejich Cinu. Goticke prostredky jsou

tedy sice pfitornny, ale zcela zbaveny vyznarnu. Oba autori se tedy zabYvaji

vlivern rninulosti, rodinne i spolecenske, na zivot cloveka v padesatych,

sedesatych a sedrndesatych letech dvacateho stoleti. Oba vyuzivaji tradic zanru

gotickeho rornanu a zaroven prispivaji vlastni originalitou a aktualnosti svych

ternat. Oba konfrontuji svet konvenci s individualism ern, hledaji a nachazeji jak

dobro tak zlo v rodinnych vztazich a objevuji jedince hluboce poznamenane

rninulosti neschopne iniciovat ve svern zivote zasadni zrnenu. Oba chapou silu

vlivu rninulych udaIosti na pritornnost, ktera se na Jihu projevuje silneji nez jinde.

V povidkach F. O'Connor i v rornanech Walkera Percyho je jizanska

rodina vzdy nekornpletni, nefunkcni prostredi, v nernz kazdodenne dochazi ke

konfliktu rnezi rodicern ci opatrovnikern, reprezentujicirn hodnoty stareho Jihu, a

rnladirn, pro nez jsou tyto aristokraticke hodnoty rnrtve. Zatirnco O'Connor se

dornniva, .le je mozne pomoci soku, nasili nebo i smrti iniciovat zmenu, ktera je

vzdy vnimana pozitivne, Percyho protagoniste se nemohou oprostit od vlivu

minulosti, ackoliv si je uvedomuji. Rodinnou minulost a jeji vliv na dnesniho

jedince je tedy temer nemozne eliminovat, nebot' v jizanske kulture maji hodnoty
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spojene s obojim sve stale misto, jakkoliv zbytecne nebo zastarale se dnes mohou

zdat.
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