OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE BARBORY MALÍŘOVÉ
**SOUTHERN GOTHIC FAMILY IN THE WORKS OF FLANNERY O'CONNOR AND
WALKER PERCY**

(Vypracoval Mgr. Petr Onufer)

Ve své diplomové práci se chce Barbora Malířová zabývat, jak už název práce napovídá, vyobrazením „Southern Gothic Family“, tedy *cum grano salis* „Jižanské gotické rodiny“, v dílech Flannery O'Connorové a Walkera Percyho.

Než se však autorka dostane k samotným dvěma pojednávaným autorům a jejich interpretaci skrze prisma „jižanské gotiky“, představuje postupně původ a vývoj gotického žánru v Evropě (kapitola 1), počátky gotického žánru v americké literatuře (kapitola 2) a rozvoj gotického žánru na Jihu Spojených Států (kapitola 3). Tato část práce (zejména první dvě kapitoly) je veskrze kompilací sekundární literatury; cituje se zde a parafrázuje, jen málokdy jsou však představované koncepce podrobovány autorčině vlastnímu interpretačnímu úsilí – přitom však mnohé ze zmiňovaných koncepcí nejsou neproblematické. Jeden příklad za všechny: při popisu amerického gotického románu vychází Barbora Malířová do značné míry z průlomové práce Leslieho Fiedlera *Láska a smrt v americkém románu*. Fiedlerova neortodoxní líčení, v nichž kritik vnímá gotický román *de facto* jako základ americké prózy, však přes všechnu svou sugestivnost zdaleka nejsou tak samozřejmá, aby nezasluhovala alespoň základní analýzu, neřkuli kritické zhodnocení: zdá se, že tu autorka podléhá Fiedlerovu apodiktickému tónu snad až přespříliš.

V autorčiných definicích „gotična“ a „jižanské gotiky“ by bylo lze vysledovat i některá další dílčí zjednodušení či nedostatky (osobně mi chybí zmínka o konceptu „Vznešena“, který je při zejména estetickém uvažování o gotickém žánru zásadní); to je ovšem daň za široce a ambiciózně vymezené téma první části práce (snad až příliš široce a ambiciózně vymezené, chtělo by se dodat).

Rozpačitý dojem z první části však zdařile napравuje část druhá, jež tvoří *gros* práce: interpretace děl Flannery O'Connorové a Walkera Percyho. Autorka zaujme už trefně zvolenými názvy kapitol („Výchova násilím“ u Flannery O'Connorové, respektive „Aristokracie degenerace“ u Walkera Percyho) a tento úvodní příznivý dojem se v průběhu čtení jen potvrzuje: máme před sebou koncisní, solidně vystavěnou interpretaci gotických motivů u obou autorů, zaměřenou především na vnímání rodinných vztahů; ty autorka pronikavě ukazuje jako úhelný kámen jižanské literatury, a to zdaleka ne jen té „gotické“. Ve svém interpretačním úsilí se Barbora Malířová dokáže soustředit na pojednávané texty samé a předvést ukázkový *close reading*; stejně tak ale své závěry vhodně ilustruje za pomoci intertextuálních konstrukcí a odkazů (kupříkladu Faulknerovské paralely u obou autorů atd.).

Už z žánru oponentského posudku se ovšem ani u druhé, zdařilejší části práce nemohu zdržet několika výhrad: za ještě pečlivější zdůvodnění by myslím stálo, proč proti sobě autorka staví právě Flannery O'Connorovou a Walkera Percyho: interpretace jejich děl se v přítomné práci tu a tam míjejí či pouze stojí vedle sebe, k výraznější konfrontaci, jež by ještě ostřeji osvětlovala různé autorské typy, dochází už méně. Za větší pozornost by stála i otázka tvaru: lze zde proti sobě nějak postavit žánr

románu a povídky? *A last, but not least*: obdobně široké téma by si možná zasloužilo, aby se opíralo o rozsáhlejší seznam sekundární literatury.

Z drobností: na obtíž je nedotažená redakční úprava – autorka v celé práci i v seznamu literatury píše „Litereria Pragensia“ místo správného „Litteraria“, s. 89 „Wilian Faulkner,“ s.90 „Oxfordd“; v českém resumé práce také nepůsobí dobře, když autorka nepřechyluje jméno Flannery O'Connorové: vazby typu „v případě O'Connor“, s. 92, „v povídkách O'Connor“, s. 95 aj.; různí se užití kurzívy: např. v téže poznámce pod čarou je název Percyho románu Lancelot dvakrát psán kurzívou, jednou ne. Rozumí se ovšem samo sebou, že tyto výtky nejsou meritorní.

Přes veškeré zmíněné výhrady však práci Barbory Malířové považuji za zdařilou, rád ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze, 15. 5. 2006